
 

____________________________________________________________________________________________________ 
 

Оценка воздействия на окружающую среду  
1

 
 

 

Государственная лицензия №00714 от 28.01.2016 г. 
 
 

 
Заказ 021 

 
  

«РАЗРАБОТКА ПСД НА «СТРОИТЕЛЬСТВО КАНАЛИЗАЦИОННЫХ ОЧИСТНЫХ 
СООРУЖЕНИЙ №2 (КОС-2) В Г. АКТАУ» 

РАБОЧИЙ ПРОЕКТ 
ТОМ 1.1 

 
ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 
 
 
 
 
 
 
ЗАКАЗЧИК:  
ГУ «Управление строительства, архитектуры и 
градостроительства Мангистауской области» 
 
 
 
РАЗРАБОТЧИК ОВОС: 
ДИРЕКТОР 
ТОО «Эко Каспан»        Есиркепов Б.А. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

А Л М А Т Ы, 2021 



 

____________________________________________________________________________________________________ 
[...]
нованием под фундамент служит грунтовая подушка по утрамбованному грунту, выпол-
ненная из песчано-гравийной смеси слоями 150-200мм с уплотнением вибрационными 
механизмами, коэффициент уплотнения не менее 0,95 с инструментальным контролем 
плотности. Толщина грунтовой подушки не менее 500 мм.  
Антикоррозийная  защита бетонных и железобетонных  конструкций  
Все монолитные железобетонные конструкции выполнить из бетона кл.В25 н асульфато-
стойком портландцементе по ГОСТ 22266-2013 с добавлением «Пенетрон-Адмикс» в ко-
личестве 4 кг на 1 м3 бетона на стадии бетонирования; марка бетона по морозостойкости 
F100, и водонепроницаемости W6.  
Под всеми фундаментными монолитными железобетонными конструкциями выполнить 
подготовку из бетона класса В7.5, W6,  F100  на сульфатостойком портландцементе по 
ГОСТ 22266-2013 по щебеночному основанию (фракция  15-20 мм), пролитому битумом  
до полного  насыщения. 
 
Выбор проектируемой схемы очистки сточных вод 
В соответствие с техническим заданием на проектирование целью рабочего проекта 
«Разработка ПСД на «Строительство канализационных очистных сооружений №2 (КОС-2) 
г. Актау» является увеличение приема хозяйственно-бытовых стоков до 70 000 м3/сут с 
доведением качества очистки до степени позволяющей их повторное использование (по-
лив зеленых насаждений), а также сброс очищенных стоков в хвостохранилище (накопи-
тель-испаритель замкнутого типа) Кошкар-Ата, которое не используется в народном хо-
зяйстве и содержит загрязненные воды, с обязательным условием увязки проектируемых 
зданий и сооружений с существующими (I очередь).  
Настоящим проектом предлагается принять технологическую схему очистки стоков проек-
тируемых сооружений  аналогичной существующим 1-й очереди (производительностью 
30 000 м3/сутки), с применением технологий нитри-денитрификации, из расчета на взаи-
мозаменяемость отдельных сооружений, узлов и технологических коммуникаций суще-
ствующих и проектируемых сооружений на случай их вывода из эксплуатации,   в случае 
необходимости проведения капитального, текущего или профилактического ремонта, а так 
же унификации сооружений и технологического оборудования. 
Проектом рассмотрены варианты применения доочистки на песчаных фильтрах в 
сравнении с прудами доочистки. При эксплуатации прудов с вышей водной 
растительностью доочистка на прудах соответствует требованиям к качеству очищенной 
воды для сброса и пригодна для ее использования на технические нужды  (см задание на 
проектирование п.п.3 и 7). Принципиальное отличие биологических прудов с посадками 
ВВР (высшей водной растительности) — наличие альгобактериального комплекса. 
Применение ВВР позволяет использовать дополнительный механизм очистки, 
свойственный отдельным видам микроорганизмов сообществам макрофитов 
(минерализующая деятельность перифитона ВВР, поглощение и накопление собственно 
ВВР, а также фито- и бактериопланктоном, обитающим в их зарослях, и т. д.). В таких 
сооружениях содержание БПКполн снижается на 70 - 90 %, нефти и нефтепродуктов —до 
60 %, взвешенных веществ — до 98 %. («Методы доочистки сточных вод с 
использованием высшей водной растительности» Казмирук В. Д., Казмирук Т. Н., Институт 
водных проблем Российской академии наук, Москва 2009 г. 
Москва, Россия.    
При сравнении вариантов изменение принятой технологической схемы доочистки 
принятой в первой очереди технологически и экономически не целесообразно. При 
строительстве фильтров (16 скорых фильтров с площадью фильтрации 512м2) требуется 



 

____________________________________________________________________________________________________ 
 

Оценка воздействия на окружающую среду  
35

строительство здания, емкостных сооружений (резервуары промывной воды 2х1000м3), 
насосной станции промывки фильтров. Помимо капитальных затрат при эксплуатации 
увеличивается расход электроэнергии, расход промывной воды, увеличиваются 
эксплуатационные расходы.   Кроме того, пруды доочистки построены, дополнительных 
затрат не требуют. Площадь прудов соответствует производительности в 70 000 м3 в 
сутки. 
В соответствие с вышеизложенным и с существующим положением КОС-2 наиболее 
целесообразным по технико-технологическим параметрам, капитальным и 
эксплуатационным затратам является вариант очистки сточных вод на полное развитие 
(70 тыс. м3/сут) в аэротенках с технологией нитри-денитрификации и доочисткой на 
существующих биологических прудах 
Выбор технологического оборудования производился на основании сравнения вариантов.  
Проектом рассматривается применение оборудования предприятий, выпускающих про-
дукцию с высокой долей казахстанского содержания, имеющие сервисные центры по ре-
монту и обслуживанию предлагаемого оборудования. К таким объектам относятся заводы 
по выпуску труб, запорно-регулирующей арматуры, электролизного и другого технологи-
ческого оборудования.  
Критерием оценки при выборе оборудования учитывалось не только казахстанское произ-
водство, но и цены, качество выпускаемой продукции и т. д. с условием снижения (или 
обоснованного увеличения) стоимости проекта. 
 
Проектные решения 
При подборе очистных сооружений канализации на полное развитие КОС-2 г.Актау произ-
водительностью 70 000 м3/сутки основными критериями выбора технологий являлись: 

– обеспечение требуемого качества очистки сточных вод; 
– применение технологий очистки с минимальным использованием химических реа-

гентов; 
– применение одной технологии очистки для существующих и проектируемых соору-

жений; 
– взаимная увязка существующих и проектируемых зданий и сооружений, а также 

инженерных коммуникаций; 
– унификация конструктивных решений и технологического оборудования; 
– взаимозаменяемость отдельных элементов сооружений и технологического обору-

дования. 
Описание технологической схемы 

 
Технологическая схема очистки стоков комплекса сооружений производительностью 70 
тыс. м3 в сутки принята аналогично построенным сооружениям первой очереди и рассчи-
тана на взаимозаменяемость отдельных сооружений и технологических коммуникаций 
существующих и проектируемых сооружений на случай их вывода из эксплуатации, в слу-
чае необходимости проведения капитального, текущего или профилактического ремонта. 
Из технологической схемы сооружений общей производительностью 70 тыс. м3 в сутки 
(полное развитие), так же, как и в первой очереди строительства (существующие здания и 
сооружения) исключены первичные отстойники, то есть за основу принята технология 
первой очереди, в которой первичное отстаивание не предусмотрено. Проект первой оче-
реди прошел экспертизу и реализован. Применение данной схемы на полное развитие 
КОС-2 г. Актау обусловлено унификацией технологической схемы всего комплекса соору-
жений производительностью в 70 тыс. м3 в сутки при увязке технологии, оборудования, как 
единого комплекса.  
Со строительной, технической и экономической точки зрения в условиях стесненности 
площадки, строительство первичных отстойников не рационально (выделение дополни-
тельных площадей под строительство). 
В соотвествии с заданием на проектирование планируется сброс очищенных стоков в хво-
стохранилище (накопитель-испаритель замкнутого типа) Кошкар-Ата, которое не исполь-
зуется в народном хозяйстве и содержит загрязненные воды, так как хвостохранилище 
Кошкар-Ата является накопителем замкнутого типа (т.е. нет открытых водозаборов воды 
на орошение и не осуществляется сбросы части стоков накопителя в реки или другие при-



 

____________________________________________________________________________________________________ 
 

Оценка воздействия на окружающую среду  
36

родные объекты) качество очищенной воды должно соответствовать условиям сброса 
сточных вод в соответствии с Приложением 1 «Заключения государственной экологиче-
ской экспертизы по «Проекту нормативов предельно-допустимых сбросов (ПДС) загряз-
няющих веществ, поступающих в хвостохранилище Кошкар-Ата со сточными водами ГКП 
«Каспий жылу, су арнасы» на 2018-2022гг.». 
С технологической точки зрения с учетом фактического состава загрязнений по взвешен-
ным веществам и БПКполн поступающих на сооружения биологической очистки менее тре-
буемых 500 мг/л в два раза. При этом сооружения биологической очистки будут работать 
во втором трофическом уровне (оптимальная нагрузка на ил) при котором иловый индекс 
находится вне зоны вспухания (см график зависимости илового индекса от нагрузки на ил. 
Ю.В. Воронов. «Водоотведение и очистка сточных вод» Стр.288. М 2009 г). В данной ситу-
ации обеспечивается хорошее осаждение ила во вторичных отстойниках, тем самым сни-
жая нагрузку на сооружения доочистки. Применяя сооружения биологической очистки с 
технологией нитри-денитрификацией для достижения требуемых результатов оптималь-
ным является режим с дозой ила 3 и более г/л. При отказе от первичного отстаивания 
данные условия работы биореактора наиболее оптимальны. 
Состав зданий и сооружений на полное развитие КОС-2 с учетом 1 очереди строитель-
ства, согласно настоящему проекту, приведен в таблице 5.2. 

Таблица 5.2 

№ Наименование 
1 очередь (су-
ществующие) 

Проектируемые Итого 

1 Приемная камера 1 1 2 
2 Здание решеток 1 - 1 
3 Песколовки 1 - 1 
4 Распределительная камера К-1 - 1 1 
5 Аэротенк 1 1 2 
6 Распределительная камера К-2 - 1 1 
7 Распределительная чаша вто-

ричных отстойников 
1 1 2 

8 Вторичные отстойники 2 4 6 
9 Иловая насосная станция 1 1 2 
10 Гравитационные уплотнители 2 2 4 
11 Корпус обезвоживания осадка 1 - 1 
12 Насосно-воздуходувная станция 

и электролизная 
1 - 1 

13 Резервуары чистой (очищенной) 
воды 

- 2 2 

14 Аварийные иловые площадки 1 - 1 
15 Биологические пруды 1 - 1 

 
Приемная камера 
 
На полное развитие КОС-2 г. Актау для приема 70000 м3/сут необходимо строительство 
второй приемной камеры для приема стоков в количестве 40000м3/сут.  
Сточные воды в объеме 40 000 м3/сутки поступают в проектируемую приемную камеру 
(серия 4.902-3), далее по открытому каналу с размерами 1200х1200 (мм) поступают в зда-
ние решеток с объединением двух потоков - 30 000 м3/сутки с 1 очереди и 40 000 м3/сутки - 
на полное развитие. 
Коллекторы и насосные станции подающие дополнительные стоки от города рассматри-
ваются отдельным проектом.  
 
Здание решеток 
 
Для достижения проектной производительности в 70 000 м3/сутки проектом предусматри-
вается строительство двух каналов сечением 1000х2000 (мм) с решетками в дополнение к 
двум существующим, вследствие чего три канала будут рабочими и один резервный. 



 

____________________________________________________________________________________________________ 
 

Оценка воздействия на окружающую среду  
37

В проектируемые каналы проектом предусмотрена установка решеток тонкой очистки с 
прозорами 5мм пропускной способностью 1940 м3/час при уровне воды перед решеткой 
1300мм и 1100 мм за решеткой, в комплекте с транспортером и промывочным прессом, а 
также щитовых затворов с электроприводами для возможности переключения между ра-
бочими и резервным каналами.  
Решетки, транспортер и промывочный пресс работают в автоматическом режиме по сиг-
налам датчиков уровней воды перед и после решеток. 
Подача технической воды на промывку решеток и отжимных устройств осуществляется из 
существующей сети технического водопровода. 
Отбросы, уловленные на существующих и проектируемых решетках с прозорами 5 мм, 
шнековыми транспортерами подаются в шнековые отжимные прессы. После отжимного 
устройства отходы поступают в контейнеры -накопители мусора. Из контейнеров произво-
дится выгрузка обезвоженных отходов на транспорт и вывоз их для дальнейшей утилиза-
ции на площадках ТБО. Стоки с шнекового отжимного пресса отводятся в подающий канал 
перед решетками.  
Общее расчетное количество отбросов, улавливаемых на решетках, составит                        
8,11 м3/сутки или 6,08 т/сутки. 
После здания решеток сточные воды по отводящим каналам подаются на существующие 
песколовки. 
Проектом предусматривается строительство двух дополнительных каналов с переменным 
сечением (в мм) 1000х2000(h) - 1000х1500(h). 
 
Песколовки 
После решеток сточные воды поступают в аэрируемые песколовки, где происходит улав-
ливание из сточных вод песка и других минеральных нерастворенных загрязнений.  
Песколовки – существующие, разработаны на основе типового проекта ТП 902-2-372.83 
«Песколовки аэрируемые шириной 3,0 м». Состоят из трех секций с размерами 3х12х2,92 
каждая.  
Непрерывная аэрация потока в песколовке придает ему вращательное движение, которое 
способствует отмывке от песка органических веществ и исключает их выпадение в осадок. 
Удаление выпавшего в осадок песка производится погружными насосами, установленны-
ми в каждой секции. 
После песколовок сточная вода очищенная от механических загрязнений подается на со-
оружения биологической очистки – аэротенки. 
Песчаная пульпа насосами направляется в обезвоживатели песка установленные в зда-
нии решеток. 
Существующие аэрируемые горизонтальные песколовки (3 секции) в объемы данного 
проекта не входят, т.к. производительность песколовок соответствует расходу стоков в 70 
тыс. м3 в сутки. 
 
Распределительная камера К-1 
 
После песколовок сточные воды самотеком подаются в аэротенки (биореакторы) первой и 
второй очереди через распределительную камеру. Для возможности равномерного рас-
пределения потока сточных вод после механической очистки по двум параллельно рабо-
тающим аэротенкам первой и второй очередей проектом предусматривается строитель-
ство распределительной камеры К-1. Регулирование расхода стоков по аэротенкам 
предусматривается установкой глубинных щитовых затворов из нержавеющей стали. Рас-
пределение стоков между аэротенками предусматривает возможность отключение какого-
либо реактора в случае проведения ремонтных работ. 
Из распределительной камеры стоки подаются в существующие и проектируемые аэро-
тенки (биореакторы). 
 
Аэротенки 
 
В первой очереди построено два двухкоридорных аэротенка (биореактора с применением 
системы денитрификации). Технологической схемой предусмотрена подача возвратного 



 

____________________________________________________________________________________________________ 
 

Оценка воздействия на окружающую среду  
38

ила и осветленной воды в центральный распределительный канал и далее в денитрифи-
каторы. Регулировка рециркуляции при данной системе подачи и распределении возмож-
на только в насосной станции возвратного ила.  Система внутренней рециркуляции проек-
том не предусмотрена. Подача воздуха производится воздуходувками, расположенными в 
воздуходувной станции. Распределение воздуха между аэротенками и его подача в зону 
аэрации реакторов производится   через аэрационную систему. В денитрификаторах для 
интенсивного перемешивания воды и ила, а также во избежание его осаждения установ-
лены низкооборотистые мешалки. 
Для достижения производительности в 70 тыс. м3 в сутки требуется проектирование и 
строительство аэротенка (биореактора) производительностью 40тыс. м3 Технологическая 
схема работы очередей идентична, взаимосвязана, оборудование и технологические ком-
муникации взаимозаменяемы. 
В настоящем проекте рассматривается проектирование и строительство двух четырех ко-
ридорных аэротенков (биореактора) дополнительно к существующим. Ширина коридоров 
составляет 9м, длина 70м, рабочая глубина – 4,5м. Технологическая схема работы аэро-
тенка (биореактора) основана на применении технологии нитри-денитрификации (дени-
фо), предусматривающее биологическое удаление азота и фосфора без применения хи-
мических реагентов.   
Проектом предусмотрено три основных элемента в аэротенке: аноксидная зона для де-
нитрификации (денитрификатор); аэробная зона (аэротенк и нитрификатор), и постаэроб-
ная бескислородная зона. 
Осветленная сточная вода и возвратный ил подается в бескислородную зону, где проис-
ходит гидролиз органических загрязнений в отсутствии свободного кислорода, дефосфо-
тация, а также аммонификация азотосодержащих загрязнений микроорганизмами актив-
ного ила в присутствии связанного кислорода (кислорода нитратов, нитритов).  
В анаэробных условиях происходит выделение фосфора из клеток микроорганизмов в во-
[...]
ков предусматривается глубинными щитовыми затворами из нержавеющей стали 
 
Вторичные отстойники 
 
Вторичные радиальные отстойники диметром 30м поделены на две группы по три отстой-
ника и по одной распределительной чаше, из которых два вторичных отстойника и одна 
распределительная чаша – существующие; четыре вторичных отстойника и одна распре-
делительная чаша – проектируемые. 
Иловая смесь двумя равными потоками из распределительной камеры К-1 поступает на 
распределительные чаши, оборудованные незатопленными водосливами с широким по-
рогом. 
С помощью водосливов обеспечивается деление  потока на 3 равные части, каждая из 
которых по самостоятельному трубопроводу направляется в центральное распредели-
тельное  устройство  отстойника. 
Распределительное устройство представляет  собой  вертикальную стальную трубу, пе-
реходящую  в верхней части в плавно  расширяющийся раструб, оканчивающийся ниже  
горизонта воды в отстойнике. 
Выходя из распределительного устройства, иловая  смесь попадает в пространство, огра-
ниченное стенками металлического  направляющего цилиндра высотой 1,1 м, который 
обеспечивает заглубленный вход иловой смеси в отстойную зону отстойника. 
Сбор осветленной воды  в отстойнике осуществляется  через гребеночные  водосливы (из 
нержавеющей стали) сборным кольцевым лотком, расположенным на периферии с внут-
ренней стороны стены. Из сборного лотка осветленная вода по отводящему трубопроводу  
отводится за пределы  группы отстойников. 
Активный ил, осевший на дно отстойной зоны, удаляется самотеком под гидростатическим 
давлением с помощью илососа по трубопроводу в иловую камеру и далее в иловые 
насосные станции. 
 
Иловая насосная станция 
 
Рециркуляционный ил из двух групп вторичных отстойников под гидростатическим давле-
нием поступает в приемные резервуары двух иловых насосных станций.  
Проектом предусмотрено строительство иловой насосной станции дополнительно к суще-
ствующей.  
Приемные резервуары объединены перемычкой (трубопровод Д700), что дает возмож-
ность насосным станциям работать параллельно как одно целое. 



 

____________________________________________________________________________________________________ 
 

Оценка воздействия на окружающую среду  
40

В приемном резервуаре иловой насосной станции проектируемой на 2 очередь установ-
лен насос избыточного ила «Flygt» NP3085.183 SH 255 – 1 шт (резервный, в дополнение к 
двум иловым насосам установленным в существующей иловой НС), перекачивающий из-
быточный ил на сооружения по обработке осадка. Насосы рециркуляционного ила «Flygt» 
NP3202.180-640MT - 3 шт (2 раб и 1 резерв) подают ил в голову аэротенка (биореактора) 2 
очереди, в начало зоны денитрификации.    
Новая схема илопровода, подачи рециркуляционного ила в проектируемые биореакторы 
увязана с существующей схемой и предусматривает возможность переключения подачи 
рециркуляционного ила в любой из биореакторов при остановке какого-либо из них на ка-
питальный или профилактический ремонт, другие работы. 
 
Воздуходувная насосная станция электролизная 
Здание электролизной и воздуходувной станции – существующее. На полное развитие 
КОС-2 в помещении воздуходувок проектом предусматривается установка группы возду-
ходувных агрегатов производительностью 22 000 м3/час, подающих воздух в проектируе-
мый аэротенк, из которых 3 рабочие и 1 резервный. В комплект поставки входят частот-
ные преобразователи и контроллер управления, позволяющие регулировать подачу воз-
духа на проектируемый аэротенк. 
В соответствие с п. 9.5.7 СН РК 4.01-03-2011 расчетная доза активного хлора для обезза-
раживания стоков после глубокой очистки составляет 3,0 г/м3. 
Для обеззараживания 70 000 м3/сут сточной воды необходимо 210 кг активного хлора в 
сутки, в связи с чем для унификации оборудования электролизной проектом предусматри-
вается установка 3 электролизных установок ЭЛПК-68,0 производительностью 68 кг/сут по 
активному хлору. Схема работы электролизных установок – 4 рабочие и 2 резервные. 
Так же электролизные установки обеспечивают подачу гипохлорита натрия для обеззара-
живания избыточного активного ила, для чего проектом предусмотрена отдельная линия 
хлоропровода от помещения электролизной до трубопровода избыточного активного ила 
И3. Расчетная доза активного хлора для обеззараживания избыточного ила принята 5,0 
г/м3. Время контакта составит 8 часов (в илоуплотнителях).  
Расход поваренной соли для производства гипохлорита натрия на установках ЭЛПК-68,0 
по паспортным данным составляет 4,5 кг на 1 кг активного хлора, что составит 
959,4кг/сутки или 350,2 тонн/год. 
 
Гравитационные илоуплотнители 

 
Проектом предусматривается строительство двух гравитационных илоуплотнителей диа-
метром 5 м в дополнение к двум существующим. Продолжительность уплотнения ила со-
ставляет 8 часов.  
Избыточный ил с высокой влажностью 99,2-99,6% перекачивается илоуплотнитель. Уда-
ление уплотненного осадка из илоуплотнителя осуществляется непрерывно под гидроста-
тическим напором. 
Уплотненный осадок влажностью 97-98% отводится в цех механического обезвоживания 
осадка на декантеры. Отвод иловой воды осуществляется в голову сооружений. 
 
Корпус обезвоживания осадка 

 
Корпус обезвоживания осадка – существующий. На сегодняшний день в корпусе установ-
лено два декантера AldecG3-75 производительностью 18м3/час в комплекте с моцерато-
рами, насосами подачи осадка, станцией приготовления флокулянта и т.д. 
В соответствие с расчетами, общее количество уплотненного избыточного ила поступаю-
щего на обезвоживание составляет: 

 

№ Очередь строительства 
Избыточный ил По сухому веществу 

м3/сут м3/час т/сут т/час 
1 Существующее 

 (30 тыс.м3/ сут) 
270,7 11,27 9,5 0,395 

2 Проектируемое 360,9 15,03 12,6 0,525 



 

____________________________________________________________________________________________________ 
 

Оценка воздействия на окружающую среду  
41

 (40 тыс.м3/ сут) 
3 Всего  

(70 тыс.м3/ сут) 
630,9 26,3 22,1 0,92 

 
Проектом предусматривается установка дополнительного декантера GEAUCFSA 466-00-
35 производительностью 18 м3/час в комплекте с задвижками, моцератором, питающим 
насосом осадка, питающим насосом флокулянта, станцией приготовления флокулянта, 
панелью разбавления флокулянта, расходомером и шкафом управления в качестве ре-
зервного. 
Конструкция данного оборудования герметична, при его работе исключен контакт обраба-
тываемого субстрата с обслуживающим персоналом, отсутствуют неприятные запахи. 
Оборудование работает в автоматическом режиме. Обезвоживание осадка на декантерах 
производится с применением флокулянтов. Из цеха механического обезвоживания обра-
ботанный осадок влажностью 75-80 % складируется в контейнерах.  Фугат из цеха меха-
нического обезвоживания осадка подается в голову сооружений для прохождения повтор-
ной очистки. 
Данные по расходу флокулянта для обезвоживания осадка, образующего на КОС-2 г. Ак-
тау при производительности 70 000 м3/сут приведена в таблице 
 
Резервуары очищенной воды 
 
В соответствие с техническим заданием на проектирование, рабочим проектом преду-
сматривается строительство двух резервуаров чистой воды объемом 300 м³ каждый для 
хранения очищенной и обеззараженной сточной воды, используемой в летнее время года 
на полив деревьев вдоль трассы Город-Аэропорт и кустарников вокруг хвостохранилища 
"Кошкар-Ата", а также пункт заправки автоцистерн. 
Наполнение резервуаров очищенной и обеззараженной сточной водой предусматривает-
ся трубопроводом -ПД- Ду150 от существующего колодца №3. Режим поступления - само-
течный. 
Для наполнения автоцистерн очищенной и обеззараженной сточной водой проектом 
предусматривается устройство пункта заправки. Подача воды из резервуаров произво-
дится по трубопроводу -ОТ- Ду80мм погружными насосами (2 рабочих и 1 резервный на 
складе), установленными в резервуарах чистой воды, со следующими параметрами: 
Q=36м³/час, Н=13м. 
Включение/выключение насосных агрегатов – местное, от шкафа управления, установ-
ленного у пункта заправки. 
Уровень воды в резервуарах контролируется датчиками уровней, от сигналов которых от-
крываются/закрываются задвижки с электроприводами, установленные на трубопроводах. 
Расчетное время наполнения каждого резервуара – 3 часа. 
Каждый резервуар оборудован переливным трубопроводом – Ду150мм. Сброс перелив-
ной воды предусмотрен на рельеф. 
 
Доочистка на биологических прудах 
 
Доочистку, повышение степени очистки сточных вод по БПКполн до 3мг/л и снижения в ней 
биогенных элементов (азота и фосфора), предусматривается осуществлять в существу-
ющем биологическом пруде с высшей водной растительностью (ВВР), площадь прудов 
составляет 7,68 га. 
Биологический пруд с ВВР представляет собой многоступенчатый реактор с заданной 
плотностью и составом биоценоза. В качестве высшей водной растительности применяет-
ся тростник и эйхорния (водный гиацинт). Высшая водная растительность регулирует ка-
чество воды благодаря фильтрационным свойствам и способности поглощать биогенные 
элементы. 
Работа биологических прудов с ВВР предусматривается в течение всего года. Качество 
доочистки стоков в зимнее время не ухудшается, резервных прудов не требуется.  При 
подаче в пруды очищенного стока нормативного качества, очистки дна прудов от ила не 
требуется. 



 

____________________________________________________________________________________________________ 
 

Оценка воздействия на окружающую среду  
42

Состав сооружений с основными техническими характеристиками 
Состав проектируемых очистных сооружений с основными технологическими параметра-
ми приведен в таблице 5.3. 

Таблица 5.3 

Здания 
(сооружения) 
 

Кол. 

Основные технологические параметры 

Примечание 
Наименование Ед. изм. значение 

1 2 3 4 5 6 
1.Приемная ка-
мера 

1 Размеры сооружения м 2,5х1,6х1,6 
(h) 

 

2.Здание реше-
ток 
(существующее) 

1 Размеры здания м 30х6 2  решетки 
дополнитель-
но к 2 суще-
ствующим. 
Итого: 3 ра-
бочие и 1 ре-
зервная 

Решетка тонкой очистки 
Моноскрин RSM 26–90-5 
Производительность 

 
 
м3/ч 

 
 
1940 

Ширина прозора мм 5 
Кол-во решеток шт 2 
Кол-во отбросов м3/сут 1,5 
 т/сут 1,25 

4.Учет воды  Ультразвуковой расхо-
домер УЗР«Взлет  МР» 

шт. 2  

4.1. Учет воздуха  Ультразвуковой расхо-
домер Взлет «Ирвис 
РС4» 

шт. 1  

5. Аэротенки 2 Размеры:    
Длина х ширина м 72 х 36 
Рабочая глубина  аэро-
тенка 

м 4,5 

Степень внтуренней ре-
циркуляция активного 
ила 

 1,5 

Степень внешней рецир-
куляция активного ила 

 0,5 

объем зоны денитри-
фикации аэротенки 

м3 4500 

объем аэротенка м3 6500 
объем нитрификатора м3 6200 
расчетное время пребы-
вания в денитрификато-
ре  

час 0,6 

расчетное время пребы-
вания в аэротенке  

час 2,6 

расчетное время пребы-
вания в нитрификаторе 

час 2,5 

Доза ила г/л 3,5 
6. Вторичные 
радиальные от-
стойники 

2 Размеры: Диаметр  м 30  
Рабочая глубина   м 3,6 
Гидравлическая нагрузка м3/м2*ч 1,21 
Объем иловой зоны м3 440 
Влажность ила % 99 
Объем отстойной  зоны м3 2190 

7.Илоуплотнител
ь  

2 Размер: диаметр м 5  
Длительность уплотне-
ния 

ч 8 



 

____________________________________________________________________________________________________ 
 

Оценка воздействия на окружающую среду  
43

Количество избыточного 
активного ила  

м3/сут 360,9 

Влажность смеси % 98 
8.Корпус обезво-
живания осадка 
(существующий) 

1 Размеры корпуса: длина 
х ширина 

м 37,7х24,7  
 

Количество уплотненно-
го осадка 

м3/сут 360,9 

Влажность уплотненного 
осадка 

% 97-98 

Производительность по 
сухому веществу 

кгСВ/ч 470 

Оборудование:   
Декантеры GEAUCFSA 
466-00-35 

шт 1 

Производительность  м3/ч 18 
Мощность кВт 37 
Влажность осадка % 97-98 
Влажность обезвоженно-
го осадка 

% 75-80 

Количество загрязнений 
в фугате: 
Взвешенные вещества 
БПК 

 
 
мг/л мг/л

 
 
500 
400 

Максимальное количе-
ство фугата 

м3/ч 48 

9. Воздуходувная 
станция (суще-
ствующая)  

1 Производительность по 
воздуху 

м3/мин 367  

Размеры отделения: 
Длина х ширина 

м 42,4х12,6 

Оборудование:   
Турбовоздуходувка Кай-
зер тип HB 1300 

шт 3 – 2 раб 
+1рез 

Производительность од-
ного агрегата 

м3/мин 113 

Номинальная мощность 
двигателя 

кВт 160 

Турбовоздуходувка Кай-
зер тип HB 1600 

шт 1 - раб 

Производительность од-
ного агрегата 

м3/мин 145 

Номинальная мощность 
двигателя 

кВт 20 

10.Иловая насос-
ная станция  

1 Размеры маш. отделе-
ния: LхB х h 

м 5х6х6 С учетом 
совместной 
работы с су-
ществующей 
иловой 
насосной 
станцией 

Оборудование:   
Циркулирующий активный ил 
Насос Flygt NP 3202 MT 
3~ 640 

шт 2раб/1рез 

Производительность м3/ч 447,2 
Напор м 13,8 
Мощность электродвига-
теля Рнорм 

кВт 30 

Избыточный ил на уплотнители 
Насос FlygtNP 3085 SH шт 1рез  



 

____________________________________________________________________________________________________ 
 

Оценка воздействия на окружающую среду  
44

3~ 255 
Производительность м3/ч 25,5 
Напор м 12,4 
Мощность электродвига-
теляРнорм 

кВт 2,4 

11.Электролизна
я станция 

3 Размеры отделения: LхB 
х h 

м 12х5,6х6,7 Дополни-
тельно к трем 
существую-
щим 

Производительность по 
активному хлору  

кг/сут 68 

Габаритные  
размеры мм 

мм 
2200х800х
2000 

Марка электролизера 
 ЭЛП-0,5Т -

13с10 
Количество электроли-
зеров 

 
шт. 

 
4 

Потребление воды л/час 600 
Концентрация активного 
хлора 

г/дм3 
5 

12. Резервуары 
чистой воды и 
пост заправки 

2 Габариты  м 15х6х4  
Объем  м3 300  
Расчетное время напол-
нения каждого резервуа-
ра 

час 
3  

Оборудование:    
Насос погружной 
1310S80X.253.S60.400/1
0 Xylem Lowara 
 

шт 

2раб/1рез  

 
ОСНОВНЫЕ АРХИТЕКТУРНО-СТРОИТЕЛЬНЫЕ РЕШЕНИЯ 
 
Рабочие чертежи марки АС  разработаны на основании рабочих чертежей марки ТХ. 
Климатический район строительства -IVГ; 
Нормативное ветровое давление - 48 кгс/м2 ; 
Нормативный вес снегового покрова - 50 кгс/м2 ; 
Расчетная температура наружного воздуха наиболее холодной пятидневки - минус 17°С. 
Уровень ответственности сооружений - I.  
Степень огнестойкости  - II. 
Фундаменты сооружений запроектированы в соответствии с инженерно-геологическими 
изысканиями, выполненных ТОО  МОГЦ "КазГИИЗ" в 2019 г. 
Основанием  под фундамент служит  грунтовая подушка, выполненная из песчано-
гравийной смеси   слоями 150-200 мм с  уплотнением  вибрационными  механизмами,  ко-
эффициент уплотнения должен быть не менее  0.95  с инструментальным контролем 
плотности. Толщина грунтовой подушки не менее 500 мм. Производство работ выполнять 
согласно требований  СНиП 3.02.01-87, "Земляные сооружения, основания и фундаменты" 
.  Грунтовая подушка выполняется по песку мелкому, плотность сложения от рыхлого до 
среднего.  плотность грунта            - 1.65  г/см3; 
                  угол внутреннего трения  - 28°; 
                  удельное сцепление        - 0,0кПа 
                  модуль деформации   - 16.3 МПа  
Коррозионная агрессивность грунта к углеродистой и низколегированной стали: "высокая". 
Агрессивность грунта к бетонам на портландцементах - "сильноагрессивная"  и  "слабо-
агрессивная,  к бетонам на сульфатостойких цементах 
 Глубина промерзания грунтов по данным СНиП 2.04-01-2010 для  суглинков -56см., пес-
ков пылеватых -67см.  
Уровень грунтовых вод  - грунтовые воды не вскрыты. 



 

____________________________________________________________________________________________________ 
 

Оценка воздействия на окружающую среду  
45

Основание сооружений  должно быть защищены от замачивания атмосферными и  произ-
водственными водами в период строительства и эксплуатации. При производстве работ 
своевременно выполняться все мероприятия по защите основания от замачивания, 
предусмотренные в СНиП 3.02.01-87. 
Приемная камера 
Проектом разработана приемная  камера  для приема сточных вод  с подводящими 
(1200х1200(h))мм  и отводящими 1000х1500(h)мм каналами и  канал  900х1750(h),мм, 
объединенный с существующим.  В месте сопряжения каналов 900х1750 демонтировать 
стенку. Разработаны каналы решеток шириной 1000мм переменной глубины  и   отводя-
щие каналы 1000х1500 от здания решеток до песколовок. Бетон на сульфатостойком 
п/цементе кл. В25, W6,  F100.  Для внутренних  поверхностей   приемной камеры и отво-